posse mentiri in eo eventu, posset enim revelare unam partem contradictionis quam cognosceret qua revelatione mentiretur quia scit et optime oppositam esse veram et quam revelat falsam et idem contingeret si oppositam revelaret». Si veda anche *ibi*, ff. 167r, nn. 24-26 (ff. 244r-244v, nn. 36-38; Schmutz, p. 729). Troviamo un'altra dimostrazione del tutto analoga a quelle riportate anche nel *De scientia Dei*. ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 2, ms. cit., ff. 103v-104r, n. 7 (OP I, p. 173a-b, n. 7): «V.g. de essentia Dei est, non coexistere coniunctioni lucis et tenebrarum, et coniunctioni existentiae hominis et negationi existentiae hominis. Id probatur primo, quia de essentia coniunctionis duorum contradictorium est, lucis v.g. et tenebrarum, non potest coexistere Deo. Si enim de illius essentia est, non existere et esse impossibilem, a fortiori de illius essentia est non posse coexistere Deo. Ergo de essentia Dei est non coexistere illi coniunctioni. Nam quid evidentius, quam de cuius vis entis essentia esse non coexistere alteri de cuius essentia est ipsi? Nonne nihil repugnat essentialiter coexistere scientiae Dei neganti meam existentiam? Non sane alia ratione, nisi de essentia illius scientiae est non coexistere mihi. Cum ergo eadem sit ratio de existentia quorumlibet praedicatorum contradictorium, atque de coniunctione lucis et tenebrarum, patet de essentia Dei esse non coexistere ulli coniunctioni contradictorium. Si ergo coexisteret, deficeret Deo praedicatum quoddam essenziale, ac proinde esset impossibile. Patet ergo habere essentialem connexionem cum repugnantia coexistendi etc.».

qualcosa che appartiene al concetto formale ed essenziale di qualcos'altro, in ogni evento e sotto qualsiasi ipotesi data, è una conoscenza falsa¹²⁴. Il che è assurdo per Dio.

Se, poi, Dio desse l'assenso all'impossibilità del fuoco – con ciò che questo implica, secondo ciò che si è detto in precedenza –, dovrebbe negare la propria connessione essenziale con la conoscenza del principio di non contraddizione, per la quale si giudica che è impossibile che lo stesso sia e insieme non sia lo stesso¹²⁵.

Dio, quindi, ha una connessione essenziale con la scienza per la quale giudica che le creature sono possibili e con l'onnipotenza con la quale può produrle; poiché quei due attributi si identificano con Lui. Per questo si può dire che abbia un'essenziale

¹²⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 167v, n. 27 (f. 244v, n. 39; Schmutz, pp. 729-730): «Contra etiam data hypothese quod ignis esset impossibilis ea scientia esset falsa nam negeret praedicatum quod est de conceptu formali et essentiali ignis. Ignis enim essentialiter est possibilis et habet talem entitatem quae essentialiter et necessario fundat negationem contradictionis in suis conceptibus, huius vero ratio est manifesta quid de essentia ignis est solum esse ignem essentialiter seu fundare negationem ratione cuius a suo conceptu formali excludat omnia praeter ipsum ignem, quapropter de essentia ignis est excludere a suo conceptu saltem fundamentaliter equitatem, humanitatem, etc. Ergo multo magis ipsis ignis, sed implicare contradictionem ignem est includere in suo conceptu essentiali negationem destructivam ignis; ergo ignis a suo conceptu formali et essentiali excludit necessario et essentialiter omnem implicationem contradictionis. Ergo essentialiter est possibilis. Ergo si Deus negaret ignem esse possibilem eo ipso negaret aliquid quod est de conceptu formali et essentiali ignis, sed omnis cognitio negans id quod est de conceptu formali et essentiali ignis in omni eventu excogitabili et quavis data hypothese est falsa velute homo non est anima, ergo». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. sup. 2, ms. cit., f. 105v-106r, n. 14 (OP I, p. 175b, n. 14): «Si homo esset brutum, eo ipso per locum intrinsecum sequeretur existere a parte rei duo contradictoria, quia scilicet homo essentialiter est rationalis et brutum essentialiter est irrationale. Ergo similiter si homo esset impossibilis et chimaera per locum intrinsecum sequerentur duo contradictoria, quia scilicet chimaera essentialiter est impossibilis et chimaera et involvens contradictionem. Homo vero essentialiter est possibilis et excludens a se rationem chimaerae involvens contradictionem et excludit a se illam rationem, magis quam rationem lapidis et bruti. Et sane dubitari non potest, hominem tam essentialiter esse ens possibile, quam est substantia, corpus et animal, ita ut sublata ratione entis possibilis, auferatur necessario ratio hominis et quidem multo magis quam sublata ratione animalis, aut rationalis. Nam sublata ratione entis possibilis, perit ratio enti creati, ac proinde ratio substantiae creatae, et a fortiori ratio substantiae corporeae viventis sensibilis rationalis».